
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«---» -----------  2022թ.                                                                                       N------Ա 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿՆԵՐԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 

 Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 թվականի 
օգոստոսի 31-ի  N 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ կետը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.  
1. Տալ համաձայնություն. 
1) Հայ ֆիզիկոս, ֆիզիկա-մաթեմատիկական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր, 

ՀՀ   Գիտությունների Ազգային Ակադեմիայի արտասահմանյան անդամ Միշիկ 
Ղազարյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Սարյան փողոցի հ.31 շենքի 
պատին փակցնելու վերաբերյալ, 

2) Բանասիրական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր Յուրի Դավթյանի 
հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Գարեգին Նժդեհի փողոցի հ.1 շենքի պատին 
փակցնելու վերաբերյալ: 
 

 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿՆԵՐԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ»  ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ 

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 

«Հուշատախտակների տեղադրման մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծի ընդունման առնչությամբ այլ իրավական ակտերի ընդունման 
անհրաժեշտություն չի առաջանում։  

 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

 
«ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿՆԵՐԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ»  ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ  
ԲՅՈՒՋԵԻ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐՈՒՄ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐՈՒՄ ՍՊԱՍՎԵԼԻՔ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 
 

«Հուշատախտակների տեղադրման մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեի եկամուտներում և ծախսերում 
փոփոխություններ չեն սպասվում: 

 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 

 
 

 
 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿՆԵՐԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 

Հայ ֆիզիկոս, ֆիզիկա-մաթեմատիկական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր, ՀՀ 

Գիտությունների Ազգային Ակադեմիայի արտասահմանյան անդամ Միշիկ Ղազարյանը 

ծնվել է 1948թ. փետրվարի 28-ին Հրազդանում:  

Հաճախել է Երևանի Շևչենկոյի անվան № 42 դպրոցը և արդեն միջին դասարաններում 

աչքի է ընկել ֆիզիկայի և մաթեմատիկայի նկատմամբ իր հակումներով։ 1970 թվականին 

ավարտել է Մոսկվայի ֆիզիկատեխնիկական համալսարանը, օպտիկա և 

սպեկտրոսկոպիա մասնագիտությամբ, իսկ հետո կրթությունը շարունակել է ԽՍՀՄ 

գիտությունների ակադեմիայի Լեբեդևի անվան Ֆիզիկայի ինստիտուտի 

ասպիրանտուրայում, որտեղ այդ տարիներին աշխատում էին հինգ Նոբելյան 

մրցանակակիրներ։ Ասպիրանտուրա ընդունվելուց անմիջապես հետո Ղազարյանը նույն 

ինստիտուտում աշխատելու առաջարկ է ստացել, որը մեծ պատիվ էր երիտասարդ 

գիտնականի համար։ Նա սկսել է աշխատել ֆիզմաթ գիտությունների թեկնածու Պետրաշի 

գիտական ղեկավարության ներքո՝ աշխատանքներ իրականացնելով թեկնածուական 

ատենախոսության ուղղությամբ, որն էլ հաջողությամբ պաշտպանել է 1975 թվականին՝ 

«Լազերների իմպուլսները մետաղների գոլորշու վրա» թեմայով։ Միշիկ Ղազարյանը 

խորամուխ է եղել լազերային միկրոսկոպիայի, միկրոմասնիկների լազերային 

արագացման, նանոտեխնոլոգիայի և կենսաֆիզիկայի ոլորտում։ Նա առաջիններից մեկն է 

եղել, ով հետազոտել է լազերները մետաղի գոլորշիների հիման վրա։ 1989 թվականին 

երկարատև գիտական աշխատանքից հետո նա պաշտպանել է դոկտորական 

ատենախոսությունը «Էլեկտրոնիկա, այդ թվում քվանտային էլեկտրոնիկա» թեմայով։ 2003 

թվականին նրան շնորհվել է լազերային ֆիզիկայի պրոֆեսորի կոչում։ 1980 թվականին նա 

արժանացել է ԽՍՀՄ պետական մրցանակի՝ գիտության և տեխնոլոգիայի ոլորտում 

ներդրում ունենալու համար։ 2006 թվականին իր կատարած աշխատանքների համար 

Պրոխորովի անվան ինժեներական գիտությունների ակադեմիան Միշիկ Ղազարյանին 

պարգևատրել է Սեմյոնովի անվան մեդալով, իսկ 2007 թվականին նույն հաստատությունը 



պարգևատրել է նրան արդեն Ալեքսանդր Պրոխորովի անվան մեդալով։ Միշիկ Ղազարյանը 

աշխատել է ՌԳԱ Լեբեդևի անվան ֆիզիկայի ինստիտուտում որպես գիտական քարտուղար 

և առաջատար գիտաշխատող։ Նա հեղինակ է մի շարք միջազգային արտոնագրերի, 26 

գրքի և ավելի քան 700 գիտական հոդվածների։ Հայ ֆիզիկոսների միության անդամ էր։ 

Հաշվի առնելով Միշիկ Ղազարյանի գիտական, մանկավարժական, ինչպես նաև մայր 

հայրենիքի հետ սերտ կապերը՝ 2008 թվականին նա ընտրվել է ԳԱԱ արտասահմանյան 

անդամ։  

Միշիկ Ղազարյանը մահացել է 2020թ. ապրիլի 6-ին Մոսկվայում: 

Հայ ֆիզիկոս, ֆիզիկա-մաթեմատիկական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր, ՀՀ 

Գիտությունների Ազգային Ակադեմիայի արտասահմանյան անդամ Միշիկ Ղազարյանի 

հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Սարյան փողոցի հ.31 շենքի պատին 

փակցնելու վերաբերյալ միջնորդություն է ներկայացվել ՀՀ ԳԱԱ ակադեմիկոս-քարտուղար 

Արթուր Իշխանյանի կողմից: 

Բանասիրական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր Յուրի Դավթյանը ծնվել է 

1956թ. նոյեմբերի 21-ին Երևանում: 1963-1973 թվականներին սովորել և ավարտել է 

Երևանի թիվ 24 միջնակարգ դպրոցը: 1975-1977 թվականներին ծառայել է բանակում: 

1977թ. ընդունվել է Խ.Աբովյանի անվան մանկավարժական ինստիտուտի բանասիրական 

ֆակուլտետը, որն ավարտել է 1982 թվականին՝ գերազանցության դիպլոմով: 1982թ. 

ընդունվել է նույն ԲՈՒՀ-ի ասպիրանտուրան: Մինչև 1986 թվականը եղել է հայոց լեզվի և 

նրա դասավանդման մեթոդիկայի ամբիոնի ասպիրանտ՝ ժամանակակից հայոց լեզու 

մասնագիտությամբ: 1984-1989 թվականներին աշխատել է բուհի ԼԿԵՄ կոմիտեի 

քարտուղար: 1990թ. պաշտպանել է թեկնածուական ատենախոսություն, ստացել է 

բանասիրական գիտությունների թեկնածուի գիտական աստիճան և անցել աշխատանքի 

հայոց լեզվի և նրա դասավանդման մեթոդիկայի ամբիոնում՝ որպես դասախոս: 1997-2002 

թվականներին եղել է բուհի պրոռեկտոր: 2005թ. ստացել է դոցենտի գիտական կոչում՝ 

լեզվաբանություն մասնագիտությամբ: 2006թ. պաշտպանել է դոկտորական 

ատենախոսությունը և ստացել բանասիրական գիտությունների դոկտորի գիտական 

աստիճան: 2014թ. ստացել է պրոֆեսորի գիտական կոչում՝ լեզվաբանություն 

մասնագիտությամբ: 2011-2016 թվականներին եղել է ՀՊՄՀ բանասիրական ֆակուլտետի 



դեկանը: 2016-2019 թվականներին շարունակել է դասախոսական աշխատանքը հայոց 

լեզվի և նրա դասավանդման մեթոդիկայի ամբիոնում՝ որպես պրոֆեսոր:  

Արժանացել է պետական պարգևների՝ Դրաստամատ Կանայան մեդալ, ՀՀ ԵԿՄ 

մեդալ, ՀՊՄՀ հոբելյանական մեդալներ: 

Հրատարակել է 50-ից ավելի գրքեր և գիտական հոդվածներ, որոնցից 5-ը ՀՀ ԿԳՆ 

կողմից ճանաչվել են որպես ուսումնաօժանդակ ձեռնարկներ դպրոցների և բուհերի 

համար: 

Յուրի Դավթյանը մահացել է 2019 թվականի մայիսի 14-ին: 

Բանասիրական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր Յուրի Դավթյանի հիշատակը 

հավերժացնող հուշատախտակը Գարեգին Նժդեհի փողոցի հ.1 շենքի պատին փակցնելու 

վերաբերյալ միջնորդություն է ներկայացվել Յուրի Դավթյանի կնոջ՝ Սիրանուշ Խլղաթյանի 

կողմից: 

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարության 1999 թվականի օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում 

պետական և հասարակական նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների 

իրականացման կարգը հաստատելու մասին»  N 551  որոշմամբ հաստատված կարգի  

2-րդ կետը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման 

նախագիծը։ 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 

 

 




















































	նախագիծ
	տեղեկանք
	տեղեկանք-հիմնավորում
	Միշիկ Ղազարյան էսքիզ,կենսագրություն
	Միշիկ Ղազարյան միջնորդություն
	Յու.Դավթյան միջնորդություն,կենսագրություն, էսքիզ
	Յու.Դավթյան տեղեկանք,նկար

